

4/10/2/2

2. Blatt

Vilgen

~~9. Blatt~~

5. Blatt



Förhö

Morten Hansen

selur ódyr og góð ritföng af
öllum tagi, og tekur að sjer að
nanta öll kennsluáhöld han-
na skólum og heimilum.

Viljinn

Lesbrarfélagsskipti í Múttalabjörnsóttu

7. Árgangur.

5. Föstudagur 26. Mars. 1905

Ríðskjórn

Arni Hallgrímsson Jakob H. Lindsaf
Jónas Jónsson

Ulfstata kot	korn	26	for	28
Ulfstadir	-	27	-	29
Sölheimagerdi	-	29	-	30
Sölheimar	-	30	-	31
Músrítja	-	31	-	1 apríl
Vísivellir	-		-	
Miklibær	-	3	-	4
Hvölpstadir	apríl	4	-	5
Grundarkot	-	5	-	6
Þorleypsstadir	-	6	-	8
Hölskuldastadir	-		-	
Stórú-akrur	-	10	-	12
Minni-akrur	-	12	-	14
Minnakragerdi	-		-	

Heiður bændur

Allir óspilltir menn eru gæddir þeim eiginleika að vera að, um heiður sinn.

Það hefir líka fyrir löngu verið viðurkennd, hversu það, að vera virdingu fyrir sjálfum sér, væri nauðsynlegt til til að geta lifað dæðmiltu og virdingaverdu lífi. Eins og þessu er verið með einstaka menn, þannig er þvi og verið með heilar stéttir manna.

Þótt þetta sé stutt og ófullnægjandi tröskendakeudsta, skulum við þvi leyfa oss að ganga út frá þvi sem gefur, að stéttunum sé nauðsynlegt að þvi séu virdar, og að þeim sé líka nauðsynlegt að vera virdingu fyrir sjálfum sér eða köllu sinni.

Þg vil þvi stuttlega athuga, hversar virdingar ~~þessu~~ ^{þessu} islenzku bændurnir mi á sínum ^{þessu} og þess þvi fyrir til samantvæðar stéttarþessu þessu á söguöldinni, þessu Islands.

Leg man um: eftir að hafi nokkurs
stadar orðið þess anda var í sögum
vorum, að það þótti um: fullgilt og
fullvirðulegt nafn að heita bóndi.

Leg man ekki eftir þeim nafni, sem
þá þótti meiri virðing í að bera, þá
góðsdeismenn og lög sögumenn voru líka
bóndur. Margir þeir, sem hófu aflað
sér fjár og frama með kaupskap, vinþing
við konunga, viking eða á annan hátt,
settu aftur að í sveit sinni, og gjörð-
ust bóndur, og þótti virðing þeirra ekki
að minni fyrir það.

Nú er þetta nokkurs á annan veg.
Nú þykki mönnum almennu fremur
líka til þess komna að vera bóndi, og
eg hef oft heyrt talat á þá leið um
þá sem hafa farið á latínuskólann,
síðan um: tenkt embætti, heldur heldur
sest að uppi í sveit sem bóndi. "Þi til
nokkurs var hann að fara í skóla, það
gaf þó ekki orðið in honum".

Það er líka til eins nöfn sem benda
á tilvirðing bóndanna s.s. bóndagrei,
bóndarófill o.fl. Samstokas nöfn þessa
um: um gömlu bóndurina.

En af hvernig stafar nú þessi mis-
munur?

Í fyrsta lagi er tilvirðing bónda-
stóttarinnar gamall vana síðan á niður-
legingardimabil: þjóðarinnar, þegar bónd-
urnir urðu að setta sig við að selja
og standa, sala og vinna síns og konung-
legir krígur og egingjörms kaupmenn
mildu.

Í öðru lagi stafar hann af meiri
menning bóndanna á söguöldinni,
samanborið við kröfur tímans, og sem
afleiðing af henni meiri stjórn, meira
vald yfir sínum eigin málmennum.
Þannig voru það bóndurnir sjálfir, (góðsdeismen)
sem síðu mestu um öll heraðsmál,
bóndurnir sjálfir, sem síðu til af alþingi,
sátu í lögréttu og dæmdu mál manna,

Með óðrum orðum stjórna landsins
var eingöngu bondastjórn. Íslensku
bondum þessu þessu aldrei á þeim tímum
að lida þá tilfinningu, sem þeir er sam-
fara að stíða i duffinu að fólkskor ann-
aras stíðar, og þótt þeir eða synir þeirra
koma til konunga erlendis, þá voru þeir
vanir að bera höfuð hátt.

Vit þennan esultorað samantvöld höfum
ver komist að þessu niðurstöðu, að hinir
fornu bondur haf þótt miklu meiri
heiturs en bondur nú á tímum, og að
sá mismunur eigi aðallega röt sína að
verja:

1. Til gamals vana síðan á niður-
lagingsáttinn þjóðsinnar.
2. Til minni menningar bondanna
nú á tímum samantvöld við kröfur
límans.
3. Til minna valds og minni stjórna
i tímum eigin málum.

En þá kemur spurningin.
Hvað iðheimlist til þess, að bondur nú
eins og á söguöldinni njót þess heiturs
i þjóðfélaginu, sem þeir eiga stíð?
Það þarf að útrýma þessum gamla
vanda hugunarkelli röggróins vana, að
skoda bondurina sem fólkskemið embettis-
mannanna. Mönnum þarf að stíðast
að embettismennirnir eru þjónar bondanna,
og bondum þess vegna stíðast undir-
sátt þeirra. Það þarf að koma inn hjá
mönnum vindingu fyrir stíðinu og tímum
framleiðandi atvinnuvegum. Þjóðin þarf
að stíðast enn betur en hingat til, hin
míndrögu sannind: þessara orða: "Bondi
er búskólpi, bú er landskólpi." Og bond-
urinn þessa sjálfis að fá aðra skodun
á sjálfum sér og köllun sinni. Þeir þessa
að sýna það i verkinu að þeir séu foris
um að bera nafnið bondi, séu foris um
að ráða og stjórna tímum eigin mál-
efnum til jafns við hinar stíðinnar.

En hvað er það, sem stúlar aðallega að þui, að þessu sakmarki verði máð?

Méðal annars, meiri menning, meiri þekking badi i bóklegum og verklegum fræðum. En ~~þessi~~ skilyrði fyrir staðgöðri þekkingu er námfyrri. Það er lemmi alls unnid við það að hafa farið á einhvernn, skóla, ef öll þekkingin og viðhald hennar, er látið upp á þilla þegar heim er komið, eða menn sama alveg þveröfuga lífoskefne við það, er þeir hafa fengið undirbuning til i skólanum, s. d. eins og þegar búf-ödingar verða búðarmenn eða jafnvel skólmidir. Þeir sinir ná staðgöðri þekkingu, sem hafa lag og vilja til að nota sem mest af þui margu og mikla sem tíminn hefir stöðugt á bókstólum gegnum reynsluna, barnur, limarit og blöð. Það er svo margur fróðleikur, sem er fast, ódrammisi en af reynslunni, og ver hljótum þui að fara á mis við, ef ver notum hana ekki. Oss lýnist, ef til vill

margt af þui smavogilegt, og oss hatti til að sjátt, yfir það, en það hefir of engu að líður sína göðu og gildu þjótningu fyrir þui. Þvo eg þefri demis, sem sérstaklega hefir búnaðinum til, þá hefir það ekki lilla þjótningu fyrir bóndann, að hafa glögg, reitningshald, að gesa til demis við með nokkurnvegin vinnu, og lýnt, með tölum, hver grein hvítkjörvarkarinnar gefur mest af sér, samantótt við tilkassmat og höfuðstól, að gesa við hver þýin i fjösinu mjólkur mest, og hver þerra hefir feisassa mjólk, og svo i sambandi við það athugað, hver þý þor þonga fódur stítt samantótt við hver þóin saman við aðra, og einnig þórnar saman við þýrnar i nægenninu.

Ef þi gjörðum þessa, ættum ver þagra með að hafa seglum eftir vind i búskapnum, og ver mundum líka þomast þjá þiórgu þui þlindskeri, sem ver annars þendum stöðugt á, og ef ver þefðum

gjört þetta, okum ver þagra með að
þa sáatgodan grunnvöll til að byggja á,
þagar um skapnum mjólkurbúa, og önnur
mij framfarapýrntaki u að ræða. Þá vor.
um ver líka þarari um, og verðari fyrir
að þera nafnið þóndi.

Þins og ass er nauðsynlegt að þaka
eftir og þera af atvirkunum og viðburðum
um i þring um ass, þannig þurfum
ver og líka að þaka eftir og þera af þui,
sem nisat er á hinum yfirstandandi tíma,
til þess um ass þokur og þ blót nauðsyn-
leg. Þvad þendurpa snertir um þetta þó
ser í slaklega þau rit, sem ræða þau mál-
efni, sem þeim línis þeyra þinadunum til,
þó menn megj ekk. þaka þat svo, at eg
þelji ekk. ymistkonar annan þóðleik, ^{einngi} omis-
andi. Þiðskapur nekin svo að i lagi sé, er
vandasöm stada, og þroft mikillar þerkingar,
þana þurfum ver að leyðast við að auka
með þui að lesa þat sem þei ríða, sem þest um
að sér i þerri grein. Þi þóð grein þessur.

líka stöðugum framförum, sem ver verðum
að fylgjast með i, og þagnýða ass eftir
föngum. Þiðskapurinn er og þadur ymistum
yfri áhrifum, sem eru þreytileg eftir þui
þver þver þini stendur yfir (verðunarkopf. o. fl.)
okum þessa eftir þestur þinadunir gjörða
áhruga vorn þe á þinad. og stýður til þess,
að ver þarum að meða stöðu vora og þilja,
þvessu nauðsynlegt er, at ver laturum ass and,
um þana, og þau málþui, sem onega verða
þenni til eflingar.

Þen þetta gjörða þinadunir miklu þatur
er þau gjöra mi, ef þau voru ekk. svo
að segja þormoka i þvenju þuis, ymist
ekki þeypt, vð þa latur liggja þit þreift
á þillum, i skapum og þistum vð þafuel
eyði þagt. Ver þurfum að fara að venja
ass af þeim ovana, að vinda að netlugi þat,
sem rök er og ritat um aðalabinnuweg vorn
landþinadun, vð þau málþui, sem að minsta
þasti er allast, til að verð þonum til gagns,
og ver okum að leggja þapp á að vinda

sem flestin svo vel að oss í þessari grein,
að ver góðum lagið vorum skrif þótt líkll
væri til þess, að kinn aðalþenkningum; góði
farið fram í landinu.

En það er alveg eins verklega þenkningin
eins og sú bóklega, sem ver þessum að
afla oss til þess að verða góðir bondur,
vel metnir í stöðu vörri. Það er engu
líður hin er bóklega þenkningin, sem lýðgjör
oss til að ~~me~~ framleiða meiri auð og efla
búskap vorum, heldur eru það þó þvoras-
luggju í sam einingu, og mega alls ekk.
sundur skiljast þvi þó eru þvor á, annars
~~me~~ málur, sem kemur þó ekk.
að líðlfum nokum, af því það varðar
kenninu til að líða honum.

Ver getum því sagt, að þenkningin-þorð
almenn og kinn aðalleg- gefi bondanum
meiri möguleika til að framleiða og hag-
nyta meiri auð. Eftir hin leiðnið hugvinnar-
líðlfinn. Eftir hin gjörir bondurina forari
sem að ráða sjálfis, og taka þátt í stjörn

sinna sinna eigin málefna landsmálanum.
Eftir hin er skilyrði fyrir því, að bondurinn
þessi ekk. að sækja þjóna sína, embottis-
mennina, til þess að silya á þingi fyrir sig,
heldur geti gjört það til jafns við þá sjálfis
Í einu orði: Hin eytur vald

Og bondaskettinn er nauðsyn á meira
valdi á þeirri en einn líðlf, og þó hin
þarf að vera þó um að nota og halda þessu
valdi. Það þykir ef til vill undarlegt að
þeyra sagt, að bondurinn hafi ekk. mögilegt
vald nu á þessum félstímum, þegar ver
erum nýkinnis að þá "heimarsljörn" og auð
vald þingsins. Þvegin skyldu það vera, sem
eftir alkvotafjöldu við þingvinnu þegar geba þess
löglin og hagldinnar á þinginu nema einmitt
bondurinn? En þótt nu eftir lagalegum
skilningi þessu sé svoa vorid, þá verður
þó í raun rétti alls annað, þegar til neyð
unnar kemur. Það eru ekk. í raun og veru
bondurinn, sem ráða mestu um landsmálin,
jafnvel ekk. einn sinni kinn aðal málin, heldur

eru þótt embættismennirnir. Á meðan bond-
urnir stjóra ekkri bandur á þing, eða eru
jafnvel ekkri fori^{um} þá kom þar gæð til móts
við embættismannastettina, þá hafu þeir ekkri
í raun og veru þetta vald. En ver þar þar
að stefna að því að ná þessu^{valdi} og gjöra oss
þara til að halda því og nota það, stefna
að því, að bandastettin eigi bandur eða
menn með þá aðarmennin á þingi
hlutfallslega við það, sem hún á skilið
sem aðalhluti landsmanna. Undir því
eru komin meiri líkind: til, að landsmálum
verði stjórnað samkvæmt þrófun og þörf-
um bondanna sjálfra, og það er stilyrdi
því auknum heidr: þeirra, og þá erum
ver líka nor hinni forna fyrirkomulagi,
bandastjórninni á fyrri öldum, að svo
miklu leyti, sem ver sigum trogt með,
og oss er heppilegt að líkja eftir því,
þóttum þess lúersu ver stöndum á öllum
þólitískum grunduelli.

Jacob H. Sindal

Quo gjörir það líka "Hann er þiggar
leimur að þú, mamma," sagði Skel
og leit til móður sinnar augun
um ljámandi af gleði. Þeim sk
um ljáma beði yfir andlit ynd
konunnar, hrukast af elli, og
hinn þrygði kessi á emmi Skels.
"Quo hefur þau heyrt mig," malla
hinn, "jag vissi það mi allaför
að þú myndir koma heim um
jólis."

Síðasta undrit
er það, at þar er at nota nokk-
urkona þrálausa firdritun til
þess at stjórna mannlásum
skipum bæði á sjó og í loftinu.
Það eru tveir fjóðvegir & hafa umrit
at þessari nýju uppgerðun, &
falið er, at geti orðið stórfjöldingur-
mikil í hernati. Getu þeir stjórnað
þessum mannlásum skipum
með vilum sínum, látið þau stjórna
af Fallbyssum o. s. frv. á 18 mílna fesi
(Eftir Nordulandi)

Þeir setu eigi at gamni mínu fyrir það
af vísu, eða at vita hvort botunur
koma ekki á leiðinni. Þóttana á at
setja á anta síða & í aftari bláðinu.

Fjöllin hafa horfi eigi á
Hulin ^{gráum} bláum feldi

fyr en hann hafði fengið kenninguna fyrir
sigurkonu. Þau heldu brúðkaup. silt áður en
árið var litið.

„Konan mín er sama bláa og saklausu
dúfan“, sagði einur einn sinn við mig,
en þegar á liggur þá er hún snáttug og
hugrökkt sem órn.

Þegar listamennirnir myndu engla himins
þá leikna þeir ungjaf börn. Þessum eru
myndir hins vanda.

— 11 —

At Leyta fyrir vísbolmana.

Skrúði sá er *scandirg* frá
sólur-bláu - veldi.

[Skrúði sá er *scandirg* frá
sólur-bláu - veldi.]

Skrúði sá er *skaut-gjöf* frá
skýja-bláu - veldi.

[Skrúði sá er *skaut-gjöf* frá
skýja-bláu - veldi.]

edá
Leppur sa er sýnding frá
Safans flá veldi

Ljósin smáu ljósa frá
Lofu um bláa veldi

Mánum, sa á þinni há
hallas frá ad kveldi
L. B.

Gulli strá, um grund og sjá,
geisla frá jafneldi.
Ja

Blókug strá und höldum snjó
kúra í dains veldi.

En þad maer koga ljá
litin bá'g mig kveldi.

Liljan smá þar löngum má
lita dains veldi.

L. V.

Kósur brá frá þeri snjá
berst möt flá veldi

Stepnu les toa.

Þad er sýndingarmál um
ratulfrí, sem kvæft er í 2. bladi
Viljans í grein með þessari yfir-
skrift, og á hof. þat þar skylt ad
því ad hafa vakið mál á jafn-
mikilsverðu málefni. Er mér vird
ist hann hafa verið hest til um
af spar á hugsanandi sínum og
skrifformum, þar sem hann hefur
þjappad því efri saman á eina
bladsíðu. Því þad atla eg hverjum
manni andsett, ad svo viltast og
yfirgrípsmikil mál sem þetta er,
vendir ekki skylt til hlýðar með
svo fámur orðum. — Tus þess ad
mér komi til hugar ad halda þess
framt ad eg beri meira skyn á

Þetta mál er höf. eða hnyssi mér
að gefa lesendum fullnægjandi
skýringar á því, veldst eg í að skrif
nokkur orð, af ástæðu sem eg hef
áður greint, þáfræm þvi að
eg í einstökum atvöldum hef nokkur
aðra sköpun en þessum.

Það veldur vissulega aldrei af
mikit að því gerð að brýna samna
stefnufestu fyrir megin og
gömlum. Stefnumenn
is eru all af morgun í heimur
ann, menn sem eru allis á við
og dreif, og ávallt hlampa frá
eins til annars, menn sem
ekki vita hvað þeir vilja. Líkja
menn hafa ekki afkastad miklu
að kvöldi opi sinna. Það ekki
hverjum manni að vera um það
hugad að framkvæma eitthvað
þorft og nýtsamb, láta eftir sig
það epistol sem haldi minni-

ingur hans á lofti. Er þessi ein
af morgun sem láta eftir sig þessa
sorglegu minningu:

"Hann byrjaði á allmorgun, en endaði fát,
og allt lá það hálfgerð, í brotum."

Samt má segja um þjóðirnar
sem einstaka menn. Hvað þjóð-
in getur lagt stóran skerf til
heimis menningarinnar þess eftir
þvi það einstaklingarinn hafa
nád miklum andlegum og líkam-
legum þroska. Þvítt og dreyg,
drenglyndi og stefnufesta tíð ein-
staklingurinn er skilyrði til þess
að þjóðin vandi menningarþjóð.

Það veldur ekki sagt að vni
Íslendingar stöndum framur leyra
í menningarlegu tilliti. - Eg þykist
ekki óvirda islenstu þjóðina þv
eg segi ^{ad minni egi} af mikid af stefnu leysi,
veigulshatti og kvinslandu, en
af lítið af samvri stefnufestu. -

En veí állum þá voru í brjósti
að það mundi eiga fyrir oss að liggja
að verða menningar þjóð. Þá ríður
oss líka á að gera oss ljóst hvað
til þess útheimstísk.

Veí seyjum að steinur festu
sí skilyrði til þess að geta umið
mikið og þorflégt afið. Á
vissu verður þvi ekki motuak,
en þvi má segja að það sé ein-
ungis hálfur samleiður. Það er
lítið í það voruð eitt úr af fyrir
sig að vera steinur fastur, áin tillit
til þess hvern tókum orkið er, sem
veí steinum á. Steinur festu,
eins og það orð er varalega skilið,
kennur fram í svo vandruga
margbreypilegum myndum. En
það gildir ekki einu hvenja steinur
máðurinn tekur í lífnum, hvort
hinn er þvill og rísk eða áfug og
skadleg, hvort hinn ríður til upp-

byggjngar eða ríður dregur fyrir
þjóðfelagið.

Steinur festu ein skaklingurinn
getur orðið til vandruga leys þjóris,
ef steinur er ríng, og þvi meira
þjóris þess fastara sem hann fylgir
steinur sinni, fram. Það er þvi ánd-
sett að í sjálfu séi er það þjóringur
laust að predikka fyrir lýðnum
ein tóna steinur festu. Veí verðum
aður að hafa gert oss ljósa grein
fyrir þvi, hvað steinur festu er, í
orðsins eðstu vorkingun.

Hvað er sönn steinur festu?
Þessi fljótsamda grein verður ekki
annad en sundur lausa hugleiðingar
sem að líkindum verður ekki mikið
id á að grada. Og þvi eg setji fram
þessa spurningun þá hefi eg engu
vor um að svo mikið verði svo
ljóst og ákveðið að lesendur
meji vel við mra. — Áður en eg

leitast við að svo spursingummi
verð eg þona með þeim að tryggja
sennis.

Eins og áður er sagt kemur þin
svokallada stefnufesta fram í ymsum
myndum. Hér er ekki tækifæri til að
vekja frá vörum þess myndbreytingar.
En á einstök atriði vil eg drepa.

Stefnufesta vor, þ. e. a. s. fastheldur
vor við vissari skadani er eigi ávallt
spröttin af því, að við seimur svo
samferdis um gildi þeirra og
réttsmæti. Aft og einstök erum
við óþjáanlegir til að þoka frá þeim
skadunum sem við einstövern tíma
höfum tekið ástíðni við, jafnvel
þótt samad hafi verið að þeir seir
á sandi einum byggðar.

Þessi fastheldur á aðallega vól
sina að vekja til treggja orsaka.
Önnur orsök er ekki við almenn-
ingsálitid. Það er þunnugra en frá

þunfi að segja hver óvinding það þyk-
ir að skifta um skadani. Þeir
mönnum er nos þvi óþinlega brugð
um stefnuleysi og að þeir seir sjálfum
seir ósamkvæmir. Stundum kemur
slíkir domar að vera á vörum
byggðis, en eins aft munu þeir vera
þrasanleg villar. Þessi hleypláman
virdist að hafa fest djúpar rætur
þjá oss Íslendingum. Í bláum
vorum sjáum við þess óþreifanleg
dani. Þegar blóðin vilja óþrýgja
eir hverri mótsþodumarm sinn, þá
er aft gripit til þess að taka fyrri
ord og setningar, sem þá þinum samir
kann að hafa telad eða skrifað fyrri
löngru sidar, og skadani þess er þess
þona fram þomas samar við að var
skadani sem þáum hefir seimur
látið í ljósi, og maðurinn sidar
úthvópades sem pólitískur vindhorri
og vegna þess að þessi aft hafa þvett

til að bjóða almenningsalitinu byrg-
inn, hefi þetta eigi allitil áhrif á
franskunn vora.

Hinnar orsakasinnar er að leita
inn i edli vor sjálfrá. Þes þykir
það mikid i munni að vera fasti
i rásinni, vitja aldrei þesset ul
af þeirri brant, sem ver einu sinni
ennu kommis ul á, viljandi eða
óviljandi. Það er stór menstkan, sem
bannar oss að bjóða odd af aflati.
vora, nokkurs konar vitingsedli,
sem er svo ríkt i oss, að ver skodum
það sem mestu hneygu að lata hluta
vorr fyrir nokkrunn manni. Ver vilj-
um, ^{skil} lata samferast, en lokum ey-
um fyrir á sadum andmálandanna,
og höllum laudabraldi i skodun vora,
jafnvel þótt ver stöndum ordlausir
þegar ver eigum að verja þor. - Eg veit
ekki hvort slíkt ver skuldas að kall-
ast stefnufesta, en rist er um þat að

ekker er þjáð leyona sammir stefnu-
festu. Og ver getum munnast munid
á þessara verk en að innrota asten-
lydnum slíka skodana-fostheldni.

Það er alls ekki andgerð að ná tak-
morki sammis stefnufestu. Þessis
þrós kuldas eru á þeirri leið, sem
oss veitir óndugt að slíga yfi.
Þá ver gemum oss i huga lund að
ver seim sjálfstædis, frumlegis og
ádrum áhádis, þá er það affast ein-
tón blekking. Flestar þar hugmynd
is og skodun, sem ver hófum
myndad oss, eru aðfergnar, eiga vök
sina að rekja til áhrifa utan að.
Ver verðum stöðugt fyrir slíkum
áhrifum, þótt ver eftil vill gemum
oss ekki stid grein fyrir þor. Lips-
þjór vor og lipsnagsla, menningis
sem ver unngöngunsk, aldorandinn
og almenningsalid - alk þetta hefi
áhrif á þat, hvenjum augum ver lík-

um á lífið og viðburðina, sem gerast
í þringum oss.

Menningar hafa mjög mismunandi
skodanir á lífinu. Sumir eru
þjónsýnir, aðrir eru blína á dökku
hlidina. Aðalorsökkin til þessa er sú
að menningar eiga við mismunandi
lífskjör að hafa.

Enginn er svo sterkur, að hann
fái stíllad móti strámunum í efni
sínum, heldur þess strámunum
hann er sé, og enginn er sá, er ekki
megi neyrast þann síman aldor.

Skaldin og aðrir skönnugar andans
yorkja og rita eftir þörfum og þráf-
um samtíðar sínum. Ráddi þeirra
eru margfaldað þerguál þeirra aðstæðu
hugmyndu og hugsjónu, sem völdandi
vorn á þeirra öld, og und þá ladi
einnig meira eða minna af ófull-
komleiknum þeirra. Gef ni þessi
áhrif fara ekki fram hjá slíkum stöf-

mennum andans þá er andseth ad
er surlingjarni munum ekki fara
varkluta af þeim. - Þannig sum
er allri eins og speiðis í móti þess
hina sem er lífinu á.

Almenningalítilid veldur þá þann
miklu um framkoma vora og skot-
ans. Því sum er og veldum ávallt
háðis. Vei getum ekki látilid oss það
engu skipta hvort alit aðrir hafa á
oss. Oss getur h. d. ekki stúðid á sam-
mót er sum viltis mikils af
fjöldanum eða er sum hafði ad
skapsperi heid síns og afneypaleiddrar
döngjóni. Vei þjúsun heldur ad hafa
fylgi fjöldans, enda er það oft skil-
yndi þess ad þá komid fram fyrir allan
um sínum og ábrugamálum.

Vei þörfum eigi alllitlu freistingu
til ad laga skodanir vora eftir al-
menningalítilinum, og komu fram
eins og er hugsum ad fjöldanum

vori ósamþykktur honum (Valtý). Því
slíka stefnufesta er ekki mikil gef
andi. En aftur þá einmitt þessi
menn, sem mestum ákopi og afstöðu
þeirra, sem mesta ábilgjörri sína í
framkomu sinni.

Hins sama stefnufesta er ekki
fölgir í þrákelkris leyri skadana fast-
heldni né blindu flokksfylgi. Það er
miskilningur einn, að sa maður sé
þjork og sjálfstæði, sem kemur fram
eins og osveigjanlegur járniddori, og
aldrei letur hluk sinn, jafnvel þótt
hann hafi á röngu að standa. Það er
einkenni þróngsýrma og grunnlegg-
inna manna, að einblinda ávallt fram
undan sé, í andlegu tiltiti, og líka
þvorki til hægri né vinstri. Stefnu-
fastur maður fyrirtekur ekki andstæðu
skodanis; hann lítur á þá samgjörnu-
um augum og vegur þá á metu-
skálinn óvilhallra dómsgreirda.

Stefnufastur maður vil bindur sig
ekki við vissar skodanis; hann telur
það engu niðurlagningu að skifta um
stefnu í einstökum málum, þegar
hann samþorist um að önnur stefna
muni vera réttari og heppilegri; ekki
heldur líkar hann við að segja skilið
við þann flokk sem hann kom
að hafa fylgt, þegar hann sé að sjá
áþjafur og áfstaki þess náð yfir vandan
yfir hópseni og réttvísni.

Stefnufastur maður er ekki þráll
almenningssálitsins. Hann er óhvæll
ur að þera sam líkanum vitni þótt
hann hafi meiri hluta á móti sé.
Eigin samþoring hans er honum
morgfalt dýrmætari en almenning-
auðliti.

Þegar vís tölum um stefnufastan
mann þá eignum vís afkast við
þann sem með ellegum ábrugum
og ábilandi þreki berst fyrir mál

efni þú ert sem heillad hefi huga
hans. Það er hin þrengri merking
þess orðs. En í vísari merkingu
getum við sagt að hvers þá madur
hafi náð hásta hámarks stöfu-
festunna, sem hefi myndad séi
átréðna, heilbrigða lífsstodun, er
vill það eitt sem sakt er og vilt og
leitast ávallt við að komast fram til
göðs í heiminum. —

Med framanskripum atþingasmul-
num hefi ég að mestu leyti svarað
spurningu þeirri og ég setti fram í
upphafi þessarar greinar frá minni
spornunni. Til þessari skýringar
get ég dreyid skodun minna saman
í þá orð:

Gannorlega stöfufastur er hvers
þá madur sem hefur líf sitt sam-
leikannum og ávallt hlýða röddu
samþingis sinnar. (Meira.)

H. H.

Er meira af illu en göðu í heiminum.
Þetta kom mörgum viddast skritu
spurning, og ólíklegt að nokkur
ferist það í þang að svara þessu
til fullnustu, enda dettur mjög
það erosi í hug. Jeg alla þessu
að leggja áfa "orð í þelg".

Jeg hef rekið mig á það, að margur
er sá, sem álíkur að líd illa þafi
yfirhöndina — að minnstaðis eigi yfirleitt
meira af illu en göðu. Prestarnir

einum líst áður — létu heldur
erosi sitt epli liggja, að innsetta
mönnum þessa stöðun. Allir áttu
að forðast gleði og glaum heiminum, og
þessi jörð átti þú að vera háadalar
þar sem sá vandi gessi lausum hata,
leitandi að þeim sem hann fengi uppsælgda.

En þetta er að minni áliki stöðun
skodun, og jafnframt stöðug.
Hinn veisir traust vort á mönnum

innrettið á
af Lótrú á Bilgangi lípsins. En sá
sem engum trúir, er illa þarinn.

Eitt, sem matir með því, að meira
sjá af góðu en illu er það hvað
hætt er þessu á brestum vorum.

Éf sjer fjörum áss seta í einhverju
illu, skelum nokkurum þrónum frá
ndunum. Þá því um líta, þá
má heita að mannið voru sjá tapad,
hversu góð sem hegðunin er fyrir af
súðar. Hitt er sjaldgæft að afbrata-
máður hafi máð álitu sínu, þótt hann
hafi umnið sammarlegt gáðveru.

Éf sjer gættum áss það að reglu, að
skripta hjá áss allh gótt af illu, sem
fram við áss þómi, þá er jefn
um líd gáða reyntist mörgum þórtum
meira, af það áttu þeir að gera
sem hafa ótrú á mönnum, það
sori sjálfum þeim fyrir bestu.

Lífur er tvöfalld stund. Dtrú híd
ytra fyrir tilveru vorri, af híd innra
milli gáðs af illu. Digerimur yfir himu
illa er það Lathmar sem sjer sjerum
að þessu að, af hann vinnst ekki
með því að innprenta mönnum þá
hugmynd, að híd illa hljóti að hepa
yfir höndina. Þá herhöfðingi kvætti
lítið líðsmenn sína, sem segdi áður
en orustan byrjodi. "Vjer hljótum að
þerjast, en ávinningur er svo líðmargi
að lítil von er um sigur." Himu
yrði að líðindum sigursalli er segdi:
"Vjer hljótum að vinna sigur, því líd
ávinninga er badi þorra af smorra."
Í hvers, manna sólu er gráðverott löngun
epta því að verda gáður, af áll vor for-
seld er komin undir því að þessi löngun
dæfni. — "Gud er sá er býr í sjálfum áss af
sá máður, sem sigrar þann gud réttilega, hlýst
að verda salli, hvers trúir sem hann er.
Jánað Jónasson

Þökkur

Jú hefur mátt stríða strangt
stormar lífs hver næða,
en aldrei hópá undan langt
óveðrinu skæða.

Óstuddur þú elid getast
— a var samí hugur —
Hid eina sem í arf þú þjekkast
var ísknots þó og dugur.

Þá sem á þjer þótti veit
þyngst af öllu á þera,
á apstalar í lífins leit
lönnum klaust á vera.

Þjer var mörgum meira veitt,
meztu og sálar styrkur.
Kröplum þinnum þó gat eykt,
þróngur skóv og myrteur.

Þokkinn nú, er líf þú drin
— líðinn hvítardagur —
gegnum dauðans dimmu skín
líndar rötull þagur.

f. f.

Þvæði.

Liitt heidrikyttvöld eg fram heidina reit,
þor sem heidid blasir á mót,
og hebbarnir gripu svo geysihark, s. reit,
svo það glamrad: midin við þót.
Hegrdisk hóad í dag, söng í hamranna sal,
glóð: sólin um blongvadan runn.
Affir ládaudan sjó, sínum logrunum slá,
er svo: ljómandi hneig þúin á unn.

Þetta unndala kvöld var svo heidrikt og hlýtt
með svo himnestum svalandi: bld,
Ó og man hvernig kveldrodinn þikad: blitt
yfi þláleitum rólegum sa.

Þvæð sin kveldljóðin lönng þess við gljúfanna
þúinn grátrítum skrautlegum þjúp,^{göng}
meður sorgblitum róm þas á eyranu óm,
svo á ísjálf-átt dundinn varð gljúp.

Og þuglinn svo lettes í lönnginn þaut,
í hvel ljóðin þans ómudu skort.

Hann vaggadi i sölun og vissi unga þraut,
og þá var honum lífið svo þort.

Snigu i háfugan blund blóm á grásugri grund,
á þeim glitrad döggin svo brein,
þegar kveldsolin blid kvaddi ljalla og hlíð,
skíð hafsbrúin i sigurdýrd skín.

En áin, þeim nitari straumfall með stítt,
er með sandbjörgin neyrd sinn dug,
og þannar lídu svo ljúft og svo blítt
og á þeim lóttu og sófudu hug.

Þeirna aldubljót sterk þáust klessa frá þorst
með svo kvellum en þungbúnum ~~þungbúnum~~ þljórn,
og með stríðeldum þrótt, þeytti utanum ott
þeir uppsprungin líffögur blóm.

Og þeim þá laddisk svo hljótt yfir grund,
þegar línigin á djúpi var sól,
og fuglarnir þögnuðu og þengur sér blund,
þar sem fundu þeir ósuggast stjól.

Þítt: fíðasinn þor, blís um vangana blós,
og á blámin sem hvíldu svo rótt.

Ó þá þrosti svo þind, þá var hátíðleg stund
í þeim ljáð þora minningarnótt.

P.F.

Þrossabætt á línunum

Þá er nú farnar að heyrast stór
svo allgósi raddis um það, að þrossin sé
ordin alls of mörg þjá stórur Þlónðklíðingum
Ein af aðalástöðunum, sem er fard fyrir þvi
máli er sú, að mikil þrossaganga stæmmi
landit. Þvi miður sýnist líka þess ástæða vera
á rökum byggð, þvi á mörgum stöðum kemur fram
auðad afturfor landisins, þar sem þrossa-ganga
upram er hófi. Þessar stæmmis þona atallega
fram á þennan hátt. Þvítt sneggist landit,
þar sem þross ganga að suminu og verður vera
líð þagheitas öðrum stæppum á hinu yfirstand
andi sumri. Í öðru lagi sýnist mikil þrossabætt
vinkum & vetrarkeitin grasvöðstimm á næsta sumri,
og í þriðja lagi stæmmist landit fyrir fram-
líðina - ef til vill ábestanlega - ef þross ganga á
þvi i öðrat yfir lengri tíma; má sjá þess há
merk. fram i afrekkinni atstær.

Þvítt alla um með þessum línunum á kveld, þeim

upp þeim þom yfir brassaeygu okkar, en eg ætlaði
í sambandi við þetta að fara nokkrum ordum um
eitt atrið, sem eg held að menn gjörn séu nokk
almennt ljósa grein fyrir, en það er hversu mikla
skemmandi við látum brassin gjöra á línunum
okkar á hverju ári.

Það má heita að það sé almenn regla að sleppa
brassunum óhyndrat á línun, úr því komið er undir
eða um göngur. Er því ekkert gjaldgætt að sjá
það á haustin, að ekkert sé ver skipt til beitar
á línunum heldur en í úthaganum, og þá þó stund
um þetta fylkt á morgun þléttinn. Þúinn er því
að nokkrum ritum líðnum ordum snöggbitin
og ber, þótt göður háspeli hafi verið á
þeim í sláttlok. Að vetrinum gengur
þetta litlu betur; heita brassin þá, einkum
þau er lýst um, oft heim áður en þau eru
látin inn, enda mun stundum komið fyrir
að aðalbeitilandi þeirra morgun daginn sé
dúnd. Einkanlega er þetta mjög skadlegt,
þegar sláttur ganga, svo rotin er þýtt eftir.

Er hvortveggi að brassunum þessu ordum dæfur
og litill grashringur sá, er upp úr stendur, enda
sérjast þau þá mjög eftir groenum jurta-
blutum, sem þau finna met því að naga lítið
eitt ríður í rotina; kemur þetta ljósast
fram þá sem smári hefir vaxið, því hann
hefir gilda og grana jarðstingla, sem liggja
láreltis ofan til í grasvertinum, en smárin
og stínglar hans er besta föðurgras, sem úr
höfum, enda líka í mesta uppáhrald. Þýs gras-
bitunum. Ef úr svo athugum hvernig
þúinn líta úr að vorum áður en byrjar að
gróa, þá komumst úr að raun um að þau eru
öll jafn nauðnögð met dóturheitum rotinög-
urum smáskellum hingot og þangot.

Þessu veit eg að menn hafa margtekið eftir, en
til þess að gjöra oss ljósara hver áhrif það hefir
á grasvöstin, skulum úr stættlega athuga
byggingu og st. eðl. jurtaanna í þessu hluti.

Ef úr einhverri göðan vorumorgun gengum úr
lín, og þorum að athuga nýgróðingun, mundum

geta dregit úr lofti og jarðvegi, sem nokkrum
Kronas fordæðingun, er geymsla seyðd yfir
velusim, en kemur svo aftur að nokkru nýggð-
ingnum á vorum, metan hann er veikur og
laguastinn og leit þor um að hafa sjálfur að-
drætti alls forða síns. Aðalefnið í þessa
fordæðingun frá jústinnas úr loftinu gegnum
bláðin, og gengur þeim þess betur að safna
kenni, sem þau eru stórn og grænni. Það er
því skiljanlegt, að það hlýtur að hýnda þessa
stærðemi mikil, þegar hain er bitin snemma
á haustin, og það því ferur sem kinnin er
einmitti söi hlut: graslendisins, sem heldur
lengst grænn, og getur því lengst notid pers-
arar stærðemi. Þess skil getid, að það hlýtur
kinnar sömum afleiðingur að stá þá svo seint,
að verk geti sprottid dælitid upp aftur.

Audvitað hlýtur öll þess peningsbeit á kinnin að
haustin þessi áhrif, en það er þá seiskattlega
hrossabreitun, sem fer verst með þau, því þau ganga
nær rósinni er bódí sautþe og ky. Seiskattlega

er það kynna, sem ver stum að geta vel
þolat, því að gengur í kinnin, því auksar afurdis
sem þor veita með því, en sjálfsgætt í þessa
verda, en kemur þeim skemmandum, sem þor verda

Verk: er svo að skilja, að flest af því, sem
eg mi hlýtur sagt um áhrif hrossabreitunnar á
kinnin geti verk: einnig átt við um íshaga og
luggjar, en línver skatar verda vordis að vera,
og ég hlýtur þessid kinnin seiskattlega, af því að oss
ölli seiskattlega að vera ant um þau, þessa
svo að segja einu beitt: sem við seynum nokkru
til að rænta.

En hvað er þá til ráða mot: stikum ágangi?
Verk: mundi mönnum gefast vel að, þótt eg
segdi hverjum einyrtkjanum að standa úti not-
ur og daga með hunda á verð og hrossabreitun,
þend: til að vegji kinn og engi, en verk: til eg þótt
meina framnför, að slík gressmi skul: mi verk:
vera þengur til á nokkru heimil: Margis munur
og þyrstast illa þoris til að gíða alls tínd sitt,
en þó er þetta einmitt eina ráðid, sem veru-

lega dugis, en eins og kinnatvinnu og kinnadarkottinnis
standa þjá okkur minna, er þú mýður okk; hegt at
kenda á það sem ráð, sem líkind; séu til at þú komist
í fámboðsd i næmstu framtíð, enda var það aldrei
tilgangur minn með þessum limum at kenda á þína ein-
hlyða vörn, þú og get það okk; heldur hitt, at eg
vild; verkja menn til umhugsunar um þetta atviki,
og skýra fyrir þeim, at það er veri at reyna at sporna
við hrassaangangi þú og u sannfordur um at það kem-
ur nokkud af þú, at menn vita okk; at það er skati
hversu lítill er reynt til at veita þúin, og alls okk;
engin yfir haustid og veturinn, en eg er þú viss um,
at það með þú nokkud við þessu gjöra, þú það veri í
smáum stíl, ef vilja og áhuga vanbadi okk;.

Það sem gjörir þetta, at þú er þúin Snesti, áinna
örðugast, er það, at. hekluisin standa á öllum jörðum
inni í Tuninu, jafnvel sum stadar kinnat og þangat
um þau, hrassin verda þú at minnsta kosti at
sparka meira og minna um þúin allan veturinn
meðan þau eru lyst, og veldur það allt ísaf fyrir
sig okk; svo lítlu skemmdum. Þú þessum þú

með limum at úrþýma þeim ásid, at hekluisin
standa ísmangarðs, með þú at fara þau smá saman
efti þú, sem það at byggja þau upp, sem til sur, út-
fyrir lund. Ef þau voru sett á hendugan stá, mundi
þau fast upp þúin; í þ þring um þau.

Mótt vörn mótt; vetrarangangi á þúin; er at hreyta
þau at haustinu með nokkruvegin þú mulldum
áburd; at greitforum þúin, sem okk; eru þú
brattari á mjög deigland, hefi þetta líka þann kost
at vera besta áburðarþerðin, og þú letri. Som þú er
bótt á at haustinu. Þessa atferð okk; þú at viðþafa
þau sem landslagid leyfi, og hegt er at koma þú við öllum
mannfotum og ^{amara} haustanna.

at vera engin svo nokkru þúin fyrir hrassun-
um eins og tilhaga þenna er mjög illt viðfangs,
en þú mundi meiga halda þeim meira til fjalls-
ins en almennt er gjört, ef nokkru viðleitni þúin
höfð í þú átt. Ef hrassin verdu á at vera í fjall-
inu yfir veturinn, þegar hrasskotur okk; bannad;
mundu þau okk; sarkja eins mikið ofan; saggjarnar
á vörin, þegar fer at gróa, og menn fara lofs at

leikast við @ vegja fyrir þeim þeim og engi

Í þessu lítili vori eskilegt að mega hugsa
til að eiga girdingu um endilanga hlidina þann
fyrir ofan bána, sem hefur vori að hafa þrossin
fyrir ofan þegar menn vildu, Enn: sist mundi sú
girding verða til ómetanlegs gagns þegar létur á
sumarið, og heita má að þóð slægju og heyr á flest
um þejun heit í sókninni sé í herhöndum, svo vada
verdur þengin svo þaggastóir þlettur til að slá þegar
létur fram undir göngum, að enn: hafir úrking-
arnir ofanir fjallinn þarit þar yfir herkilti með
ranum og eyðileggingu. Slík girding mundi spara
margan smíningum ^{og miltum} líma, sem þarf til vörku, og hún
mundi bjarga margri þuggunni, sem beinlínis og óbein-
línis ~~for~~ í gripni vora, þegar þeir hafa þess enn: þörf,
til þess að draga ekki að vasa að veita þeim þans,
þegar þeir hafa þennar þörf. En þetta á samnorð
við þun girdingama, að það þarf fe til framþæna þessunda,
svo þoplega er hefur þúast við þeim í bráðina.

Stannors hefi og enn: heyr þessu máð: breyft, og sjálfur
enn: hugsat það neitt ýtarlega, og getur þú vasa verid

ad einhverji eignar þomi fram á þeim, við þessum
undirþuning, þarvel þótt menn séu ses þóð, að
leggja úti það þrossatrasins vegna. Lítu aðal skilyrðið
vori að góð lega þengist fyrir ^{girdinguna} þann en um það
er enn: hefur að veita, þy en slík, vori rannsakad
þátt þetta sem heit hefi verid sagt, sé nokkuð
þarmanad og sundklaust, og enn: nema smáþing
er úr aðalmaleþinum, um þrossarektina í Blöndu-
hlid, ella og samt að láða heit skotas mund, enda
ordin langordari er og allari í fyrstu. Þy vild:
aðeins ekki að þessu línu getu ordit til þess, að
vefja þenn til þessari umhugunar og þambars-
sluni í þessu lítili, og vori gott að heyr: "Viljanum"
þleiri raddis um þetta máð.

Jakob H. Lindal

Ráðning Salpraufanna (i síð. töl.)

1. Eggjakonan hefi átt 31 egg þegar hún hefur byrjað að selja. Selt fyrst 16 egg þar nokk 8 og seinast 4, og hefi þá átt 3 eftir.

2. Páll var 7 hundur, en Pótur 5 (Advent.)

J. B.

Auglýsing

Maður hefur tapast á Gættunum milli Akra og Lydstugrundar.

Linnandi þeirri að gjörast svo vel og skils þeim til undirskrifts.

Jakob H. Lindal

Gættur

1. Á sáðlajoni og sáðdyri sá er þryði, sama nafnið lýti lýði.

2. Niflingheit, nestiskaska og nýtur and. Gættur sáðs varla er vandi.

26 kom 27

Uppmatskot

Uppmats kom 27 þor 29

Góðmagnandi kom 29 þor 30

Góðmagnandi kom 30 þor 31

Mit útgáfa **KRIFBOK**

Vindur

Markibok með forskriftum

Skjalabók

Grundarbot

þorleifsbot

Haskuldbot

Akra

2. hefti

Minni-Akra

Minni-Akra gættur

Jón Þórarinnsson Morten Hansen

Þorleifur

3 3

